



平成29年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年11月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 きちり

コード番号 3082 URL <http://www.kichiri.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役

(氏名) 平川 昌紀

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理本部長

(氏名) 葛原 昭

TEL 06-6262-3456

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第1四半期の業績(平成28年7月1日～平成28年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期第1四半期	2,129	8.6	36	△72.8	35	△73.8	12	△85.8
28年6月期第1四半期	1,960	15.1	135	29.4	137	23.8	87	27.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年6月期第1四半期	1.25	1.24
28年6月期第1四半期	8.65	8.52

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
29年6月期第1四半期	3,835	1,522	39.7	154.30
28年6月期	4,004	1,584	39.6	160.55

(参考)自己資本 29年6月期第1四半期 1,522百万円 28年6月期 1,583百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年6月期	—	0.00	—	7.50	7.50
29年6月期	—	—	—	—	—
29年6月期(予想)	—	0.00	—	7.50	7.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年6月期の業績予想(平成28年7月1日～平成29年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	4,600	13.3	330	△6.1	330	△6.7	200	△13.9	20.30
通期	9,500	18.3	550	29.9	550	29.7	330	28.7	33.50

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年6月期1Q	10,550,400 株	28年6月期	10,550,400 株
29年6月期1Q	685,662 株	28年6月期	685,662 株
29年6月期1Q	9,864,738 株	28年6月期1Q	10,075,224 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は完了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融緩和策等の効果により設備投資に持ち直しの動きがみられ、企業収益は総じて改善傾向となりました。国内景気は緩やかな回復基調が続いている一方で、個人消費は、物価上昇率低下に伴う実質所得の下げ止まりや消費者マインドの改善もあり、持ち直しの動きが続いていましたが、名目賃金の伸び悩みなどから個人消費の回復は緩慢な動きとなり、依然として先行きが不透明な状況となっております。

当外食業界におきましては、緩やかな景気回復に伴い、高価格帯商品にシフトする消費者志向の変化が見られたものの、全般的には消費者の節約志向が依然として高く、また、中食業界の拡大、新規参入が容易であること等による競争の激化等により、厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社は関東圏を中心としたKICHIRIブランドの更なる認知度向上を企図し、付加価値の高い料理の開発や「おもてなし」の更なる向上に取り組んでまいりました。

また、プラットフォームシェアリング事業については、株式会社ダイナック、株式会社フィスコ仮想通貨取引所及び株式会社湘南ベルマーレとの業務提携により多様性を備えた事業に成長しております。今後につきましても、あらゆる可能性を模索しながら、プラットフォームシェアリング事業の拡大に努めたいと考えています。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は、2,129百万円(前期比8.6%増)、営業利益36百万円(前期比72.8%減)、経常利益35百万円(前期比73.8%減)、四半期純利益12百万円(前期比85.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は3,835百万円となり、前事業年度末と比較して169百万円減少しております。

流動資産合計は992百万円となり、前事業年度末と比較して244百万円減少しております。減少の主な要因は、新店工事代金の支払い等により現金及び預金が243百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産合計は2,842百万円となり、前事業年度末と比較して75百万円増加しております。増加の主な要因は、新規出店に伴い、有形固定資産が78百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は2,312百万円となり、前事業年度末と比較して107百万円減少しております。

流動負債合計は1,166百万円となり、前事業年度末と比較して314百万円減少しております。減少の主な要因は、新店工事代金の支払いにより未払金が293百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債合計は1,146百万円となり、前事業年度末と比較して207百万円増加しております。増加の主な要因は、銀行借入れにより長期借入金が237百万円増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は1,522百万円となり、前事業年度末と比較して61百万円減少しております。減少の主な要因は、配当金の支払いにより利益剰余金が73百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年6月期の業績予想につきましては、平成28年8月5日発表の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	718,339	475,266
売掛金	126,588	128,917
原材料及び貯蔵品	53,966	55,121
その他	340,297	335,390
貸倒引当金	△2,017	△2,017
流動資産合計	1,237,174	992,679
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,345,636	1,415,252
その他（純額）	385,005	394,102
有形固定資産合計	1,730,642	1,809,355
無形固定資産	2,960	2,735
投資その他の資産		
投資有価証券	29,750	29,750
関係会社株式	158,026	158,026
差入保証金	756,094	761,046
その他	90,405	82,332
貸倒引当金	△761	△746
投資その他の資産合計	1,033,514	1,030,408
固定資産合計	2,767,116	2,842,499
資産合計	4,004,290	3,835,178
負債の部		
流動負債		
買掛金	209,724	199,262
1年内返済予定の長期借入金	175,392	201,357
未払法人税等	92,435	14,290
賞与引当金	—	20,195
資産除去債務	—	15,600
その他	1,003,822	715,806
流動負債合計	1,481,374	1,166,512
固定負債		
長期借入金	720,046	957,111
資産除去債務	20,069	16,276
その他	198,577	172,681
固定負債合計	938,693	1,146,068
負債合計	2,420,067	2,312,580
純資産の部		
株主資本		
資本金	381,530	381,530
資本剰余金	341,475	341,475
利益剰余金	1,100,615	1,038,990
自己株式	△239,857	△239,857
株主資本合計	1,583,763	1,522,139
新株予約権	459	459
純資産合計	1,584,223	1,522,598
負債純資産合計	4,004,290	3,835,178

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)
売上高	1,960,139	2,129,543
売上原価	515,196	562,772
売上総利益	1,444,943	1,566,770
販売費及び一般管理費	1,309,497	1,529,890
営業利益	135,445	36,880
営業外収益		
受取利息	4	0
協賛金収入	1,007	1,007
受取補償金	2,385	—
その他	991	525
営業外収益合計	4,389	1,533
営業外費用		
支払利息	810	717
支払手数料	970	805
その他	758	921
営業外費用合計	2,540	2,444
経常利益	137,294	35,969
特別損失		
固定資産売却損	—	1,147
固定資産除却損	—	1,331
減損損失	—	11,771
特別損失合計	—	14,249
税引前四半期純利益	137,294	21,719
法人税、住民税及び事業税	44,316	1,793
法人税等調整額	5,857	7,566
法人税等合計	50,174	9,359
四半期純利益	87,120	12,360

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期累計期間(自平成27年7月1日至平成27年9月30日)及び当第1四半期累計期間(自平成28年7月1日至平成28年9月30日)

当社は「飲食事業」「通販事業」及び「プラットフォームシェアリング事業」を行っております。当社の報告セグメントは「飲食事業」のみであり、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。